
cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

90
08

09/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 132

19596

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE 
ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA

ORDEN EEI/727/2024, de 27 de junio, por la que se modifica la Orden EEI/516/2024, de 
17 de mayo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la 
Orden EEI/367/2024, de 12 de abril, por la que aprueban las bases reguladoras del pro-
grama ARINSER PLUS para la concesión de subvenciones destinadas a la inclusión 
laboral de personas en riesgo o situación de exclusión social a través de empresas de 
inserción.

Mediante Orden EEI/516/2024, de 17 de mayo, se convocan para el año 2024 las subven-
ciones reguladas en la Orden EEI/367/2024, de 12 de abril, por la que aprueban las bases 
reguladoras del programa ARINSER PLUS para la concesión de subvenciones destinadas a 
la inclusión laboral de personas en riesgo o situación de exclusión social a través de em-
presas de inserción.

Se ha detectado falta de concreción en la redacción del apartado tercero relativo a la finan-
ciación de las diferentes líneas de subvención de la convocatoria, por lo que, en aras de ga-
rantizar la correcta aplicación del marco normativo, en la gestión y control posterior aplicable 
para cada una de las líneas de subvención, se procede a delimitar la fuente de financiación 
de las cinco líneas de subvención previstas en la convocatoria.

Es por ello que las líneas de subvención por creación y mantenimiento del empleo para 
personas en situación o riesgo de exclusión social y por la contratación de personal técnico 
de inserción, que se conceden y justifican a través del sistema de costes simplificados, en la 
modalidad de costes unitarios, se financiarán en un 60% por fondos propios del Gobierno de 
Aragón y en un 40% por el Fondo Social Europeo Plus, por estar incluidas dentro del Pro-
grama FSE+ Aragón 2021-2027.

En cuanto a las líneas de subvención de apoyo a la función gerencial, subvención por incor-
poración al mercado ordinario de trabajo por personas participantes en itinerarios de inserción, 
y subvención por inversión fija generadora de empleo, se financiarán con cargo a los fondos de 
empleo de ámbito estatal, transferidos por la Administración General del Estado a la Comunidad 
Autónoma de Aragón en el marco de la distribución territorial de fondos a las Comunidades 
Autónomas a través de la Conferencia Sectorial de Empleo y Asuntos Laborales.

Visto el informe favorable de la Intervención Delegada de 25 de junio de 2024, en virtud de 
lo anterior y de conformidad con las competencias que tengo atribuidas por el artículo 19.1 del 
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, en relación con el artículo 4 del Decreto de 11 
de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la organi-
zación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se asignan competen-
cias a los Departamentos, dispongo:

Primero.— Modificar la Orden EEI/516/2024, de 17 de mayo, se convocan para el año 
2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/367/2024, de 12 de abril, por la que 
aprueban las bases reguladoras del programa ARINSER PLUS para la concesión de subven-
ciones destinadas a la inclusión laboral de personas en riesgo o situación de exclusión social 
a través de empresas de inserción en los siguientes términos:

Uno. Se da una nueva redacción al número 1 del apartado tercero, que queda redactado 
en los siguientes términos:

“1. Las subvenciones por creación y mantenimiento del empleo para personas en situación 
o riesgo de exclusión social y por la contratación de personal técnico de inserción, se finan-
ciarán en un 60% por fondos propios del Gobierno de Aragón (91001) y en un 40% por el 
Fondo Social Europeo Plus (11202), por estar incluidas dentro del Programa FSE+ Aragón 
2021-2027, mientras que las líneas de subvención de apoyo a la función gerencial, subven-
ción por incorporación al mercado ordinario de trabajo por personas participantes en itinera-
rios de inserción, y subvención por inversión fija generadora de empleo, se financiarán con 
cargo a los fondos de empleo de ámbito estatal, transferidos por la Administración General del 
Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón en el marco de la distribución territorial de 
fondos a las Comunidades Autónomas a través de la Conferencia Sectorial de Empleo y 
Asuntos Laborales (33005).”



cs
v:

 B
O

A2
02

40
70

90
08

09/07/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 132

19597

Dos. Ordenar la publicación de esta modificación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de 
acuerdo con lo establecido en el artículo 58.5 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por 
el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, sin que tal publicidad implique la apertura de plazo para presentar nuevas solicitudes 
ni el inicio de nuevo cómputo de plazo para resolver.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Vicepresidenta Segunda y Consejera de Economía, Empleo 
e Industria, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64.3 de 
la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonó-
mico de Aragón; o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el 
día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-admi-
nistrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 27 de junio de 2024.

La Vicepresidenta Segunda y Consejera
de Economía, Empleo e Industria,

MARÍA DEL MAR VAQUERO PERIANEZ


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión de los puestos de trabajo de Administrador de la Facultad de Filosofía y Letras y de Jefe del Servicio de Planificación Acadé


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/724/2024, de 27 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Bienestar Social y Familia.
	ORDEN HAP/725/2024, de 27 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Bienestar Social y Familia.
	ORDEN HAP/726/2024, de 27 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Bienestar Social y Familia.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la ampliación de la lista de espera de la Escala Auxiliar de Servicios Generales, especialidad servicios generales, para cubrir, con carácter temporal, puestos de trab
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de los miembros titulares de la Comisión de valoración que ha de juzgar el concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Impresión y E
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de méritos para la provisión de tres puestos de Recepcionista de la Universidad de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/727/2024, de 27 de junio, por la que se modifica la Orden EEI/516/2024, de 17 de mayo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EEI/367/2024, de 12 de abril, por la que aprueban las bases reguladoras del pro
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 14 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto ampliación de la planta de t
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de mayo de 2012, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada pa
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de junio de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/728/2024, de 28 de junio, por la que se modifica la Orden ECU/625/2024, de 3 de junio, por la que se convocan las becas de movilidad en los campus universitarios en Aragón para el curso académico 2024-2025.
	RESOLUCIÓN 28 de junio de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se autoriza a impartir Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en las modalidades de Talleres Profesionales y de Aulas 

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	ORDEN BSF/729/2024, de 25 de junio, por la que se convocan subvenciones, para el año 2024, para la realización de proyectos en materia de familias, infancia y adolescencia en el ámbito rural.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2024, de la Secretaria General de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la revocación y delegación de la competencia de certificación y fe pública de la secretaría académica de la Facultad de Educación de la Univers



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Escatrón-Ro

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ANUNCIO de la Dirección General de Carreteras e Infraestructuras del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística, referente a la información pública del estudio informativo y del estudio de impacto ambiental de la “Conexión de los valles del 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado bovino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Dolores Aroa Burrell Casas conforme a lo esta
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Dolores Aroa Burrell Casas conforme a lo est
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación en Huesca, sobre la aprobación del Acuerdo de la Concentración Parcelaria de Yebra de Basa (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por el que se incoa expediente de información pública de la relación de bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto de Modernización del Regadío en los Sectore

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de Graus a Puebla de Roda por Güel”, de titulari
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cañada Real de Puerta a Puerta” en el municipio de Monzón y “Cañada Re
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Francia”, de titularidad de la Comunidad A
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal, autorizada en el expediente INAGA 220101/44/2019/12587,

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	EXTRACTO de la Orden BSF/729/2024, de 25 de junio, por la que se convocan subvenciones, para el año 2024, para la realización de proyectos en materia de familias, infancia y adolescencia en el ámbito rural.




